ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 57/2020

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido por
teleconferência  ou  outro  meio  eletrônico  o  douto  Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  aos
excelentíssimos  presidentes  da  Câmara  dos  Deputados  e  do  Senado  Federal,  Rodrigo  Maia  e  Davi
Alcolumbre, dando conta que a Câmara Municipal de Itajaí, através de seus representantes, é favorável
a utilização de todo o recurso disponível dos fundos eleitoral e partidário pelo Sistema Único de Saúde
nas ações de prevenção e combate de referida pandemia. Requer, por fim, visto a impossibilidade de
apresentação física do presente documento, que o mesmo seja aceito no formato eletrônico.

JUSTIFICATIVA:

Pelo que indica o Ministro da Saúde, Luiz Henrique Mandetta, infelizmente a pandemia do
Coronavírus/Covid-19 deve atingir seu pico em meados de abril, ou até mais tarde, e deve seguir até
junho ou julho quando a imunidade estiver percentualmente bem representada na população
brasileira. Isso quer dizer que o calendário eleitoral, que exige reuniões, encontros e uma série de
ações presenciais, está comprometido.
Se está comprometido, não há razão para 2 bilhões de reais ficarem à disposição dos partidos políticos,
enquanto poderiam, e mesmo deveriam estar incrementando as ações de prevenção/combate da
pandemia.
Mesmo que as eleições aconteçam, aliás, terão necessariamente outra característica, e é injusta a
utilização destes recursos.
Soma-se a isto, o fato de que os prefeitos, vereadores, secretários municipais e outros atores políticos,
sendo estes, oposição ou governo, se posicionam no momento a solidarizarem-se entre si com o intuito
de as ações terem uma solução de continuidade e uma eficácia que não pode estar sujeita os naturais
embates do jogo político eleitoral.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2020

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100